§. 11. Quo igitur appareat, cuius modi binorum horum modorum variationes in quolibet opere musico locum inueniant, exponentes, qui ad integra opera musica experimentanda accipi possunt, consideremus, quos exponentem  $2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}}$  generis diatonico-chromatice latiori sensu accepti non superare debere, iam supra ostendimus. Erit itaque  $2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}}$  simplicissimus exponentis, ex quo opera musica, in quibus quidem modorum variationes insunt, componi possunt; hincque sequentes quatuor modos in se complectitur.

$2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}$ .

$2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}} (2^{\text{m}})$	Modus C durus.
$2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}} (2^{\text{m}}. 5)$	Modus E durus.
$2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}} (2^{\text{m}})$	Modus A mollis.
$2^{\text{n}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}} (2^{\text{m}}. 3)$	Modus E mollis.

Species vero omnes horum modorum eorumque variationum prodibunt, si loco  $n$  et  $m$  successiue singuli numeri integri substituantur, quae aggregatum  $m - n$  non minus reddant quam  $k$ .

§. 12. In huius ergo generis operibus musicis iam summa varietas in permuandis systematibus inter se locum habere potest, ut vix opus esse videatur, opera musica magis compositorum exponentium requirere. Praeterea eam, quod sufficiens varietas in hoc exponente constituitur, omnibus etiam huiusmodi operibus genus diatonico-chromaticum receptum aptissime congruit, sine ulla aberratione, secus ac contingit in operibus magis compositis. A musicis etiam hodiernis horum modorum permuratio frequenter adhibetur, in quorum operibus solennes sunt transitus ex modo E duro in E mollem, ex hocque in C durum et A mollem et vicissim.

§. 13. Hoc genus operum musicorum, quod vti est simplicissimum, ita perfectissimum spectari meretur: sequitur hoc cuius exponentis est  $2^{\text{k}}. 3^{\text{z}}. 5^{\text{z}}$ , in quo omnes modorum et systematum permutationes comprehenduntur, quae quidem a musicis plerumque adhiberi solent; ita ut in hoc exponente fere omnia opera musica contineantur. si scilicet debito modo transponantur. Non enim, qui opera musica ad hanc normam examinare cupit, ipsos

K k

nio-

dos per se permutatos consideret, sed eorum relationem mutam, quam cum multa relatione modorum hic exhibitorum consent.

§. 14. Complectitur autem iste exponens  $2^4 \cdot 3^4 \cdot 5^2$  in se sequentes septem modorum duri et mollis variationes.

$2^4 \cdot 3^4 \cdot 5^2 (2^m)$	Modus C durus.
$2^2 \cdot 3^4 \cdot 5 (2^m \cdot 3)$	Modus G durus.
$2^4 \cdot 3^3 \cdot 5 (2^m \cdot 5)$	Modus E durus.
$2^4 \cdot 3^3 \cdot 5 (2^m \cdot 3 \cdot 5)$	Modus H durus.
$2^2 \cdot 3^3 \cdot 5^2 (2^m)$	Modus A mollis.
$2^2 \cdot 3^3 \cdot 5^2 (2^m \cdot 3)$	Modus E mollis.
$2^2 \cdot 3^3 \cdot 5^2 (2^m \cdot 3^2)$	Modus H mollis.

Qui nunc contempletur, quanta specierum et systematum copia in his modis continetur, summam varietatem in hoc genere non solum admirabitur, sed etiam agnoscat, alias modorum permutaciones a musicis nequidem usurpari; ita ut superfluum foret exponentes magis compositos considerare.

§. 15. Enumeratis autem variis modis et systematibus, quibus in componendo integro opere musico vii licet, exponendum est, quinam modi commodissime inter se permutterentur, et quomodo transitus ex vno modo in alium fieri debeat. Quenammodum enim in eodem modo non licet omnes convenientias eo pertinentes promiscue inter se coniungere, sed eas tantum, quae sibi sunt affines atque successiones gratas efficiant; ita simili modo in compositione variorum modorum transitus inter ipsos gratas esse debet.

§. 16.

§. 16. Hinc intelligitur binos modos se invicem subsequentes ita esse oportere comparatos, ut vnam pluresque consonantias inter se habeant communes. Quando enim ad talem consonantiam, quae vtrique modo communis est, pervenitur, tum commode prior modus finiri, posterior vero inchoari poterit, neque saluus seu lacina intolerabilis hoc pacto sentietur. Praeterea etiam pauca interposita, vel principali operis parte finita novus modus incipi potest; tum enim pauca consonantiae communis locum implere censetur.

§. 17. Cum igitur triades harmonicae, quae exponente  $2^2 \cdot 3 \cdot 5$  continentur, a musicis sint potissimum receptae, quarum successione opera musica constant; videndum est, quinam modi communes habeant eius modi consonantias, quinamque minus, quo perspicatur, in quos nam modos ex modo dato transitus fieri queat. Negligemus autem in hac disquisitione brevitatibus gratia binarii potestates, tam in exponentibus quam indicibus, quia iis tantum species variantur.

$2^2 \cdot 3^2 \cdot 5 (2^m)$  Modus C durus.

*Triades harmonicae.*

$3 \cdot 5 (1) : 3 \cdot 5 (3) : 3 \cdot 5 (3^2)$

$2^2 \cdot 3^3 \cdot 5 (2^m \cdot 3)$  Modus G durus.

*Triades harmonicae.*

$3 \cdot 5 (3) : 3 \cdot 5 (3^2) : 3 \cdot 5 (3^3)$

Kk 2

$2^2 \cdot 3 \cdot 5$

$2^{\text{n}}. 3^{\text{i}}. 5 (2^{\text{m}}. 5)$  Modus E durus.

*Triades harmonicae.*

$3. 5 (5) : 3. 5 (3. 5) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5)$

$2^{\text{n}}. 3^{\text{i}}. 5 (2^{\text{m}}. 3. 5)$  Modus H durus.

*Triades harmonicae.*

$3. 5 (3. 5) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5)$

$2^{\text{n}}. 3^{\text{i}}. 5^{\text{i}} (2^{\text{m}})$  Modus A mollis.

*Triades harmonicae.*

$3. 5 (1) : 3. 5 (3) : 3. 5 (5) : 3. 5 (3. 5)$

$2^{\text{n}}. 3^{\text{i}}. 5^{\text{i}} (2^{\text{m}}. 3)$  Modus E mollis.

*Triades harmonicae.*

$3. 5 (3) : 3. 5 (3^{\text{i}}) : 3. 5 (3. 5) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5)$

$2^{\text{n}}. 3^{\text{i}}. 5^{\text{i}} (2^{\text{m}}. 3^{\text{i}})$  Modus H mollis.

*Triades harmonicae.*

$3. 5 (3^{\text{i}}) : 3. 5 (3^{\text{i}}) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5) : 3. 5 (3^{\text{i}}. 5)$

§. 18. His inter se comparatis prebit primo ex modo C duro facile esse in modum G durum transire, atque vicissim, cum duas habeant triades communes scilicet  $3. 5 (3)$  et  $3. 5 (3^{\text{i}})$ : secundo ex modo C duro neque in modum E durum neque H durum transire dari, neque vicissim, cum nulla adsit consonantia communis. Tertio facilis erit quoque transitus ex modo C duro in modum A mollem, quia duae consonantiae  $3. 5 (1)$  et  $3. 5 (3)$  vtrique sunt communes. Quarto atque facilis erit transitus ex modo C duro in

E mol-

E mollem, quia etiam duae triades  $3. 5 (3)$  et  $3. 5 (3^{\text{i}})$  ipsis sunt communes. Quinto intelligitur transitum ex modo C duro in H mollem difficiliorum esse, cum vnicam tantum consonantiam communis nempe  $3. 5 (3^{\text{i}})$  inter eos intercedat.

§. 19. Similiter quod ad modum G durum attinet, perspicitur primo ex eo neque in modum E durum, neque H durum transitum dari, ob nullam consonantiam communem. Secundo difficilem esse transitum ex modo G duro in A mollem, ob vnicam consonantiam  $3. 5 (3)$  vtrique communem. At tertio transitus facilis euadet ex modo G duro in E et H molles, ob duas vtriusque consonantias communes. Modus porro E durus facilem habet transitum in modum H durum, pariter quoque in modos A et E molles; quia vbiq; duae consonantiae sunt communes: difficultis vero erit transitus ex modo E duro in modum H mollem propter vnicam consonantiam communem.

§. 20. Ex modo autem H duro difficultis admodum est transitus in modum A mollem tam ob vnicam consonantiam communem, quam ob systemata nimis diueria, quorum ratio mox suffixus exponetur. At in modos E et H molles facilius ex modo H duro transibitur, ob duas consonantias communes. Porro facilis est transitus ex modo A molli in E mollem, nullis vero in modum H mollem: facilis denique habebitur transitus ex modo E molli in H mollem. Haec ve-

Kk 3

10